
Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. N 74 "О мерах по реализации Национального плана

18.01.2024 Система ГАРАНТ 1/7

Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. N 74 "О мерах по реализации 
Национального плана противодействия коррупции на 2018 - 2020 годы"

В целях совершенствования организации деятельности в области противодействия 
коррупции постановляю:

1. Внести в Указ Президента Удмуртской Республики от 16 марта 2009 года N 48 "О порядке 
антикоррупционной экспертизы правовых актов Удмуртской Республики и их проектов" 
следующие изменения:

1) в пункте 3 слова "государственный орган Удмуртской Республики, ответственный за 
реализацию антикоррупционной политики в Удмуртской Республике," заменить словами 
"Администрация Главы и Правительства Удмуртской Республики";

2) в пункте 4 слова "в государственный орган Удмуртской Республики, ответственный за 
реализацию антикоррупционной политики в Удмуртской Республике," заменить словами "в 
уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений";

3) в Порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов Удмуртской 
Республики и их проектов:

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Для проведения экспертизы законов Удмуртской Республики Руководителем 

Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики формируется рабочая группа.
В состав рабочей группы включаются представители Администрации Главы и 

Правительства Удмуртской Республики и представители Государственного Совета Удмуртской 
Республики. В состав указанной рабочей группы могут быть включены представители иных 
государственных органов Удмуртской Республики, уполномоченного органа Удмуртской 
Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений, органов местного 
самоуправления, территориальных органов федеральных органов государственной власти, высших 
учебных заведений, общественных объединений и иных некоммерческих организаций.

Рабочая группа состоит из членов рабочей группы постоянного и временного 
(привлекаемого для проведения экспертизы в отношении определенного закона Удмуртской 
Республики) состава. Количественный и персональный состав рабочей группы, а также порядок ее 
деятельности определяются Руководителем Администрации Главы и Правительства Удмуртской 
Республики.";

б) в пункте 25 слова "руководителю государственного органа Удмуртской Республики, 
ответственного за реализацию антикоррупционной политики в Удмуртской Республике" заменить 
словами "Руководителю Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики";

в) в пункте 26 слова "руководителю государственного органа Удмуртской Республики, 
ответственного за реализацию антикоррупционной политики в Удмуртской Республике," заменить 
словами "Руководителю Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики";

г) в пункте 27 слова "государственный орган Удмуртской Республики, ответственный за 
реализацию антикоррупционной политики в Удмуртской Республике," заменить словами 
"Администрацию Главы и Правительства Удмуртской Республики";

д) в пункте 28 слова "руководителем государственного органа Удмуртской Республики, 
ответственного за реализацию антикоррупционной политики в Удмуртской Республике," заменить 
словами "Руководителем Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики";

е) в пункте 29 слова "государственного органа Удмуртской Республики, ответственного за 
реализацию антикоррупционной политики в Удмуртской Республике" заменить словами 
"Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики".



Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. N 74 "О мерах по реализации Национального плана

18.01.2024 Система ГАРАНТ 2/7

2. Внести в Положение об Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики, 
утвержденное Указом Главы Удмуртской Республики от 21 февраля 2014 года N 2 "Об 
утверждении Положения об Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики" 
следующие изменения:

1) абзац третий пункта 3 после слов "по штатному расписанию" дополнить словами ", за 
исключением штатного расписания структурного подразделения, осуществляющего функции 
уполномоченного органа Удмуртской Республики по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений,";

2) в пункте 9:
а) абзац третий дополнить словами ", за исключением начальника структурного 

подразделения, осуществляющего функции уполномоченного органа Удмуртской Республики по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений";

б) абзац тридцать второй дополнить словами ", за исключением структурного 
подразделения, осуществляющего функции уполномоченного органа Удмуртской Республики по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений";

в) абзац тридцать пятый дополнить словами ", за исключением начальника структурного 
подразделения, осуществляющего функции уполномоченного органа Удмуртской Республики по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений".

3. Внести в Указ Главы Удмуртской Республики от 19 июня 2015 года N 124 "О мерах по 
реализации отдельных положений Федерального закона "О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" следующие изменения:

1) в пункте 2:
а) подпункт 1 изложить в следующей редакции:
"1) Глава Удмуртской Республики:
в отношении лиц, замещающих:
государственные должности Удмуртской Республики, должности государственной 

гражданской службы Удмуртской Республики, назначение на которые и освобождение от которых 
осуществляются Главой Удмуртской Республики;

муниципальные должности в Удмуртской Республике;
должности муниципальной службы в Удмуртской Республике,
а также в отношении супруг (супругов) и несовершеннолетних детей лиц, замещающих 

должности, указанные в настоящем подпункте;";
б) подпункт 6 признать утратившим силу;
2) в подпункте 1 пункта 3 цифры "1, 4, 6" заменить цифрами "1, 4";
3) пункт 4 после слов "муниципальную должность Удмуртской Республики" дополнить 

словами "либо должность муниципальной службы в Удмуртской Республике";
4) пункт 5 признать утратившим силу;
5) пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в абзаце третьем 

подпункта 1 пункта 2, подпунктах 2, 3 пункта 2 настоящего Указа, а также в отношении их 
супругов (супруг) и несовершеннолетних детей, рассматриваются на заседаниях Комиссии по 
координации работы по противодействию коррупции в Удмуртской Республике в соответствии с 
Положением о порядке рассмотрения Комиссией по координации работы по противодействию 
коррупции в Удмуртской Республике вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному 
(должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Удмуртской 
Республики и отдельные должности государственной гражданской службы Удмуртской 
Республики, и урегулированию конфликта интересов, а также некоторых обращений граждан, 
утвержденным Указом Главы Удмуртской Республики от 13 ноября 2015 года N 219 "О Комиссии 
по координации работы по противодействию коррупции в Удмуртской Республике".

Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в абзаце четвертом 
подпункта 1 пункта 2 настоящего Указа, а также в отношении их супругов (супруг) и 
несовершеннолетних детей рассматриваются в порядке, установленном Федеральным законом от 6 



Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. N 74 "О мерах по реализации Национального плана

18.01.2024 Система ГАРАНТ 3/7

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", Законом Удмуртской Республики от 19 июня 2017 года N 37-РЗ "О 
порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и 
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, 
порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений", муниципальными правовыми 
актами.

Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в абзаце пятом подпункта 
1 пункта 2 настоящего Указа, а также в отношении их супругов (супруг) и несовершеннолетних 
детей, рассматриваются на заседаниях соответствующих комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Результаты осуществления контроля за расходами лиц, указанных в подпунктах 4, 5 пункта 
2 настоящего Указа, рассматриваются на заседаниях соответствующих комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской 
Республики и урегулированию конфликта интересов в соответствии с Положением, утвержденным 
Указом Главы Удмуртской Республики от 24 марта 2015 года N 58 "О комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской 
Республики и урегулированию конфликта интересов";

6) пункт 12 признать утратившим силу.
4. Внести в Указ Главы Удмуртской Республики от 13 ноября 2015 года N 219 "О Комиссии 

по координации работы по противодействию коррупции в Удмуртской Республике" следующие 
изменения:

1) в пункте 23 Положения о комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Удмуртской Республике слова "Администрация Главы и Правительства Удмуртской 
Республики" заменить словами "уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений";

2) в Положении о порядке рассмотрения комиссией по координации работы по 
противодействию коррупции в Удмуртской Республике вопросов, касающихся соблюдения 
требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные 
должности Удмуртской Республики, и урегулированию конфликта интересов, а также некоторых 
обращений граждан:

а) в пункте 2:
в абзаце первом подпункта 2 слова "Администрацию Главы и Правительства Удмуртской 

Республики" заменить словами "уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений";

в подпункте 3 слова ", Руководителя Администрации Главы и Правительства Удмуртской 
Республики (далее - Руководитель Администрации)" исключить;

в подпункте 4 слова "Администрацию Главы и Правительства Удмуртской Республики" 
заменить словами "уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений";

б) в абзаце седьмом пункта 3 слова "В Администрации Главы и Правительства Удмуртской 
Республики осуществляется" заменить словами "Уполномоченный орган Удмуртской Республики 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений осуществляет";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. При подготовке предусмотренного пунктом 3 настоящего Положения заключения 

должностные лица уполномоченного органа Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений имеют право получать в установленном порядке от лиц, 
представивших в соответствии с подпунктами 2, 3 пункта 2 настоящего Положения обращения, 
заявления, уведомления, либо в отношении которых поступила информация, материалы или 
уведомления, указанные в подпунктах 4 - 6 пункта 2 настоящего Положения, необходимые 
пояснения, а Глава Удмуртской Республики, начальник уполномоченного органа Удмуртской 



Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. N 74 "О мерах по реализации Национального плана

18.01.2024 Система ГАРАНТ 4/7

Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений могут направлять в 
установленном порядке запросы в федеральные государственные органы, органы государственной 
власти Удмуртской Республики и иных субъектов Российской Федерации, органы местного 
самоуправления и заинтересованные организации.

Для подготовки заключения в установленном порядке могут привлекаться сотрудники 
структурных подразделений Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики, 
сотрудники кадровых служб государственных органов Удмуртской Республики, ответственные за 
работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений.

Обращения, заявления, уведомления, информация или материалы, а также заключение и 
другие собранные при его подготовке материалы в течение 30 дней со дня поступления обращения, 
заявления, уведомления, информации или материалов представляются председателю комиссии.

В случае направления запросов обращение, заявление, уведомление, информация или 
материалы, а также заключение и другие собранные при его подготовке материалы представляются 
председателю комиссии в течение 60 дней со дня поступления обращения, заявления, уведомления, 
информации или материалов. Указанный срок может быть продлен председателем комиссии, но не 
более чем на 30 дней.";

г) в подпункте 4 пункта 27 слова "Администрацию Главы и Правительства Удмуртской 
Республики" заменить словами "уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений";

д) в пункте 29 слово "Управления" заменить словами "уполномоченного органа Удмуртской 
Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений".

5. Внести в Положение об Управлении по вопросам противодействия коррупции 
Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики, утвержденное Указом Главы 
Удмуртской Республики от 3 марта 2016 года N 43 "О Положении об Управлении по вопросам 
противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики", 
следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Управление является структурным подразделением Администрации Главы и 

Правительства Удмуртской Республики (далее - Администрация), осуществляет функции 
уполномоченного органа Удмуртской Республики по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, обеспечивая деятельность Главы Удмуртской Республики, Правительства 
Удмуртской Республики по реализации государственной антикоррупционной политики на 
территории Удмуртской Республики.";

2) в пункте 3 слова "распоряжениями Руководителя Администрации Главы и Правительства 
Удмуртской Республики," исключить;

3) в пункте 4 слова "Руководителя Администрации Главы и Правительства Удмуртской 
Республики (далее - Руководитель Администрации) и" исключить;

4) абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:
"9. Основными функциями Управления как уполномоченного органа Удмуртской 

Республики по профилактике коррупционных и иных правонарушений являются:";
5) в пункте 11 слова "положениями об иных структурных подразделениях Администрации," 

исключить;
6) в пункте 12 слова "по представлению Руководителя Администрации" исключить;
7) в пункте 13 абзац второй признать утратившим силу;
8) пункт 14 после слов "Руководителю Администрации" дополнить словами "Главы и 

Правительства Удмуртской Республики (далее - Руководитель Администрации)";
9) пункт 15 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
"Сотрудники Управления не могут быть задействованы в работе, не связанной с 

противодействием коррупции.";
10) пункт 16 изложить в следующей редакции:
"16. Начальник Управления:
осуществляет оперативное руководство Управлением;



Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. N 74 "О мерах по реализации Национального плана

18.01.2024 Система ГАРАНТ 5/7

организует деятельность Управления и несет ответственность за выполнение возложенных 
на Управление задач и функций;

в установленном порядке имеет доступ к сведениям, составляющим государственную тайну;
имеет доступ к персональным данным, обрабатываемым сотрудниками Управления, к 

обработке персональных данных сотрудников Управления, находящихся в их личных делах, и 
обработке персональных данных граждан, поступающих к нему в соответствии с 
законодательством;

представляет Главе Удмуртской Республики проект Положения об Управлении на 
утверждение;

представляет Руководителю Администрации должностные регламенты сотрудников 
Управления на утверждение;

вносит Руководителю Администрации представления о поощрении (наказании) и 
улучшении условий труда сотрудников Управления;

согласовывает в соответствии с компетенцией Управления проекты правовых актов;
согласовывает в соответствии с компетенцией Управления проекты распоряжений 

Руководителя Администрации;
подписывает документы Управления;
представляет Управление в Администрации и во взаимоотношениях с государственными 

органами, предприятиями, учреждениями, организациями;
в установленном порядке создает рабочие группы для подготовки вопросов, входящих в 

компетенцию Управления;
привлекает в установленном порядке должностных лиц исполнительных органов 

государственной власти Удмуртской Республики и структурных подразделений Администрации 
для участия в подготовке материалов и предложений по вопросам, входящим в компетенцию 
Управления;

запрашивает необходимые справочные и информационные материалы, а также информацию 
для обеспечения деятельности Главы Удмуртской Республики, Председателя Правительства 
Удмуртской Республики, Руководителя Администрации от территориальных органов федеральных 
органов государственной власти в Удмуртской Республике, государственных органов Удмуртской 
Республики, органов местного самоуправления в Удмуртской Республике, предприятий, 
учреждений, организаций;

вправе участвовать в работе коллегий исполнительных органов государственной власти 
Удмуртской Республики, а также присутствовать на заседаниях Правительства Удмуртской 
Республики и его Президиума при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции 
Управления;

осуществляет по поручению Главы Удмуртской Республики, Председателя Правительства 
Удмуртской Республики, Руководителя Администрации, а также в соответствии с Положением об 
Администрации, Положением об Управлении иные полномочия.".

6. Внести в Положение о порядке сообщения лицами, замещающими отдельные 
государственные должности Удмуртской Республики, должности государственной гражданской 
службы Удмуртской Республики, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности 
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту 
интересов, утвержденное Указом Главы Удмуртской Республики от 22 марта 2016 года N 54 "О 
порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Удмуртской 
Республики, должности государственной гражданской службы Удмуртской Республики, и иными 
лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, 
которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в 
некоторые акты Главы Удмуртской Республики", следующие изменения:

1) пункты 6 и 7 признать утратившими силу;
2) в пункте 8 слова "либо поступившие в соответствии с пунктами 6 и 7 настоящего 

Положения Руководителю Администрации" исключить;
3) в пункте 9:



Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. N 74 "О мерах по реализации Национального плана

18.01.2024 Система ГАРАНТ 6/7

а) в абзаце первом слова "или Руководителя Администрации" исключить;
б) в абзаце четвертом слова "Руководитель Администрации," исключить;
4) в пункте 10:
а) в абзаце втором слова ", Руководителю Администрации" исключить;
б) абзац третий изложить в следующей редакции:
"В случае направления запросов, указанных в абзаце четвертом пункта 9 настоящего 

Положения, уведомления, заключения и другие материалы представляются Главе Удмуртской 
Республики, Председателю Правительства Удмуртской Республики, Председателю 
Государственного Совета Удмуртской Республики, в Центральную избирательную комиссию 
Удмуртской Республики либо председателю Комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Удмуртской Республике, председателю Комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской 
Республики и урегулированию конфликта интересов в соответствии с полномочиями указанных 
комиссий в течение сорока пяти дней со дня поступления уведомлений в Управление. Указанный 
срок может быть продлен, но не более чем на тридцать дней по решению Главы Удмуртской 
Республики, Председателя Правительства Удмуртской Республики, Председателя 
Государственного Совета Удмуртской Республики, Центральной избирательной комиссии 
Удмуртской Республики либо председателя Комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Удмуртской Республике, председателя Комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики и 
урегулированию конфликта интересов в соответствии с полномочиями указанных комиссий.";

5) в абзаце первом пункта 11 слова ", Руководителем Администрации" исключить;
6) пункт 13 признать утратившим силу;
7) в абзаце первом пункта 16 слова ", Руководителем Администрации" исключить.
7. Внести в Указ Главы Удмуртской Республики от 4 июля 2018 года N 136 "О мерах по 

реализации отдельных положений Закона Удмуртской Республики "О порядке представления 
гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими 
муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке 
проверки достоверности и полноты указанных сведений" следующие изменения:

1) в пункте 1:
а) в абзаце первом слова "Администрацию Главы и Правительства Удмуртской Республики" 

заменить словами "уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений";

б) в абзаце первом подпункта 2 слова "структурное подразделение Администрации Главы и 
Правительства Удмуртской Республики, обеспечивающее деятельность Главы Удмуртской 
Республики по реализации государственной антикоррупционной политики на территории 
Удмуртской Республики" заменить словами "уполномоченный орган Удмуртской Республики по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений";

2) в пункте 3 слова "Структурное подразделение Администрации Главы и Правительства 
Удмуртской Республики, обеспечивающее деятельность Главы Удмуртской Республики по 
реализации государственной антикоррупционной политики на территории Удмуртской 
Республики," заменить словами "Уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений".

8. Внести в Положение о порядке рассмотрения уведомления лица, замещающего 
государственную должность Удмуртской Республики и осуществляющего свои полномочия на 
постоянной основе, лица, замещающего муниципальную должность и осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе, о намерении участвовать на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией, утвержденное Указом Главы Удмуртской Республики от 19 июня 
2020 года N 130 "О реализации отдельных положений Закона Удмуртской Республики "О мерах по 
противодействию коррупционным проявлениям в Удмуртской Республике", следующие изменения:



Указ Главы Удмуртской Республики от 7 апреля 2021 г. N 74 "О мерах по реализации Национального плана

18.01.2024 Система ГАРАНТ 7/7

1) в пункте 3 слова "структурное подразделение Администрации Главы и Правительства 
Удмуртской Республики, обеспечивающее деятельность Главы Удмуртской Республики по 
реализации государственной антикоррупционной политики на территории Удмуртской 
Республики" заменить словами "уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений";

2) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:
"4. Уполномоченный орган Удмуртской Республики по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений:".
9. Признать утратившим силу Указ Президента Удмуртской Республики от 6 февраля 

2014 года N 12 "О Программе противодействия коррупции в Удмуртской Республике на 
2014 - 2015 годы".

10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Глава Удмуртской Республики А.В. Бречалов


